30. Jésus lui demanda: Quel est ton nom? Il lui répondit: Je m'appelle Légiôn; parce que plusieurs démons étaient entrés dans cet homme.

31. Et ces démons le suppliaient qu'il ne leur commandât point de s'en aller dans l'âme.

32. Mais comme il y avait là un grand troupeau de porceaux qui paissaient sur la montagne, ils le prièrent de leur permettre d'y entrer; et il le leur permit.

33. Les démons donc sortant de cet homme, en-

verunt in porcos; et impetu abiit grec per praecep-
ti in stagnum, et suffocatus est.

34. Quod ut viderunt factum qui pascabant, fu-
gerunt, et nuntiaverunt in civitatem et in villas.

35. Exierunt autem videre quod factum est, et
venerunt ad Jesum; et inveniuerunt hominem seden-
tem à quo daemonia exierant, vestitum, ac sanamente
ad pedes eius, et timuerunt.

36. Nuntiaverunt autem illis qui viderant, quo-
modo sanus factus esset à legione.

37. Et rogaverunt illum omnis multitudo regionis
Gerasenorum ut discederet ab ipsis, quia magno
timore tenebatur. Ipse autem ascensit navis, et
reversus est.

38. Et rogabat illum vir, à quo daemonia exierant
ut cum eo esset; dimisit autem cum Jesus, dic-
cens:

39. Redi in domum tuam, et narra quanta tibi
fecit Deus. Et abiit per universam civitatem, prædi-
cans quanta illi fecisset Jesus.

40. Factum est autem cum rediisset Jesus, excepti
principes synagogæ erat; et cecidit ad pedes Jesus,
rogans eum ut intraret in domum eius,

41. Qui unica filia erat et ferè annorum duode-
cim, et i.e moriebatur. Et contigit, dum iret, à tur-
bis comprimitur.

42. Et mulier quedam erat in fluxu sanguinis ab
annis duodecim, que in medicos erogaverat omnem
substantiam suam, nec ab illis potuit curari:

43. Accessit retrò, et tegit fimbriam vestimenti
eius, et confestim stetti fluxus sanguinis eius.

44. Et ait Jesus: Quis est qui me teigit? Neganti-
bus autem omnibus, dixit Petrus, et qui cum illo
erant: Praeceptor, turbæ te comprimit et affligunt.
dicit: Quis me teigit?

45. Et dixit Jesus: Teigit me aliquis: nam ego
novo virtutem de me exisse.

46. Vident autem mulier, quia non latuit, tremens
venit, et procidit ante pedes eius: et ob quam can-
sa teigerit eum, indicavit coram omni populo, et
quemadmodum confestim sanata sit.

47. At ipse dixit ei: Filia, fides tua salvam te
ficit: vade in pace.

48. Adhuc illo loquente, venit quidam ad præ-
mianum synagogue, dicens ei: Quia mortua est filia tua:
noli vexare illum.

49. Jesus autem, audito hoc verbo, respondit pa-
tri puella: Noli timere: crede tantum, et salva
erit.

50. Jesus autem, auditio hoc verbo, respondit pa-
tri puella: Noli timere: crede tantum, et salva
erit.

51. Et cum venisset dominum, non permisit intrare
secum quemquam, nisi Petrum et Jacobum, et Joannem,
et patrem et matrem puellæ.

52. Flebant autem omnes, et plangebant illum.
At ille dixit: Nolite flere: non est mortua puella,
sed dormit.

53. Et deridebant eum, scientes quod mortua
set.

trèrent dans les pourceaux; et aussitôt le troupeau
courut avec impétuosité se précipiter dans le lac, où
ils se noyèrent.

34. Ceux qui les gardaient, ayant vu ce qui était
arrivé, s'enfuirent, et s'en allèrent le dire à la ville et
dans les villages.

35. Or, plusieurs sortirent pour voir ce qui était
arrivé. Et étant venus à Jésus, ils trouvèrent cet
homme dont les démons étaient sortis, assis à ses
pieds, habillé et en son honnus sens, ce qui les remplit
de crainte.

36. Et ceux qui avaient vu ce qui s'était passé leur
racontèrent comment le possédé avait été délivré de
la légion.

37. Alors tous les Géraséniens le prièrent de se re-
tirer de leur pays, parce qu'ils étaient saisis d'une
grande frayeur. Jésus monta donc dans la barque
pour s'en retourner.

38. Et cet homme, duquel les démons étaient sortis,
le suppliait qu'il lui permit d'aller avec lui; mais
Jésus le renvoya en lui disant:

39. Retournez en votre maison, et racontez les
grandes choses que Dieu a faites en votre faveur.
Et il s'en alla par toute la ville, publiait les grâces
que Jésus lui avait faites.

40. Jésus étant revenu, le peuple le reçut avec
joie, parce qu'il était attendu de tous.

41. Et voilà qu'il vint à lui un homme appelé
Jaïre, qui était chef de synagogue; et se prosternant
aux pieds de Jésus, il le suppliait de venir dans sa
maison,

42. Parce qu'il avait une fille unique, âgée d'environ

douze ans, qui se mourait. Et comme Jésus y
allait, et qu'il était pressé par la foule,

43. Une femme qui avait une perte de sang depuis
douze ans, et qui avait dépensé tout son bien à se
faire traiter par les médecins, sans qu'aucun d'eux
eut pu la guérir,

44. S'approcha de lui par derrière, et toucha le
bord de son vêtement, et au même instant sa partie
de sang s'arrêta.

45. Et Jésus dit: Qui est ce qui m'a touché? Mais
tous assurant que ce n'était pas eux, Pierre et ceux
qui étaient avec lui, dirent: Maître, la foule vous presse
et vous accable, et vous demandez qui vous a
touché?

46. Mais Jésus dit: Quelqu'un m'a touché; car
j'ai reconnu qu'un être vertu est sortie de moi.

47. Cette femme donc se voyant découverte, s'en
vint toutes tremblante se jeter à ses pieds, et lui
déclara devant tout ce peuple pour quel sujet elle
l'avait touchée, et comment elle avait été aussi
touchee.